PAGE

	МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН
МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

МАРИЕЦ ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	МАРИЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля  2020 года № 67
Об установлении особого противопожарного режима на территории Марийского сельского поселения

       В соответствии со статьей 30 Федерального закона от  21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012г. №390 «О противопожарном режиме» в целях предупреждения пожаров и гибели на них людей, обеспечения пожарной безопасности в лесах, повышения бдительности населения Марийская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

1.Установить с 27 апреля по 12 мая 2020 г. на территории Марийского сельского поселения особый противопожарный режим.
2.  Ограничить с 27 апреля по 12 мая 2020 года пребывание граждан в лесах  и въезд в них транспортных средств в границах  Ямбаторского участкового лесничества в кварталах 1-184 включительно.
3. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий, подлежащий выполнению в особый противопожарный период.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Марийской

сельской администрации
                                                 О.Г.Фадеева
УТВЕРЖДЕН

постановлением Марийской

сельской администрации
от  20 апреля  2020 года  № 67
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

при введении особого противопожарного режима

1. Для защиты населённых пунктов в условиях повышенной пожарной опасности на период установки особого противопожарного режима и введения ограничения гражданам:

а) запрещается:
разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и материалов, проведение сельскохозяйственных палов, выжигание сухой травянистой растительности, а также проведение пожароопасных работ на землях всех категорий в границах Марийского сельского поселения;

приготовление пищи на открытом огне, углях (кострах, мангалах), за исключением приготовления пищи на стационарных газовых приборах, а также применение пиротехнических изделий на территории Марийского сельского поселения, граничащих с лесными участками, а также лесах, открытых территориях, граничащих с лесными массивами;

б) обеспечить:

своевременную очистку дворовых и общественных территорий от горючих отходов, мусора, пластиковой тары, опавших листьев и сухой травянистой растительности;

наличие первичных средств пожаротушения (огнетушители, емкости  с водой);
проведение профилактической работы с детьми в целях исключения возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем.
2. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных средств в границах Ямбаторского участкового лесничества: наименование лесного участка – Ямбаторский,  номер квартала 1-184, номер выдела – все.
3. На период введения ограничения граждане вправе:

- осуществлять использование лесов на основании заключенных с Министерством природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл договоров лесопользования;

- осуществлять проезд по автомобильным дорогам общего пользования.

4. Населенные пункты и отдельно расположенные объекты обеспечить устойчивой телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
5. Рекомендовать населению установить у каждого дома емкость с водой, песком или огнетушитель.
6. На территории населённых пунктов установить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.
7. Провести разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности действиях в случае пожара.
8. В населенных пунктах на информационных щитах разместить памятки и листовки.
9. Членам добровольной пожарной дружины вести наблюдение и патрулирование за противопожарным состоянием территории поселения.